本文は、前文に記載の通り“母語”で書かれている。全体が10条に区分され、第2条以下では共通の文言が省略されている。それぞれの行為に及ぶものは“すべて呪われる”という文言がそれである。その意味は、該当者全員が破門の対象になるということであろう。まさに“一般的判決”であり、しかも判決の事前予告あるいは警告である。第10条も、やはり“一般的判決”の事前警告である点で変わりがない。全条の要点を確認しておこう。

○第1条：教会の諸特権の侵害を意図するもの。

○第2条：国王・王国の平和を攪乱し、国王の権利の妨害を意図するも

の。

- 第3条：虚偽を証言し、また他人に虚偽の証言をさせるもの。
- 第4条：他人に対して非難・中傷し、損害を与えるもの。
- 第5条：国王から破門対象者の逮捕の令状・指示を受けながら、その執行を意図的に怠るもの。
- 第6条：教会関係の各種施設から資産を奪取するもの。
- 第7条：教会施設への逃亡者をその聖域から拉致するもの、また聖職者に対して暴力行為に及ぶもの。
- 第8条：以下の各種行為に及ぶもの。
 - 1) 魔術。2) 偽証。3) 放火および利子の取得。4) 聖職売買・聖所侵犯ならびに各種の異端やロラド派の信奉。5) 窃盗・強盗・強姦。6) 教皇・国王・司教等の発給文書の偽造。7) 遺言状の偽造。8) 十分の一税ならびに教会所属資産の横領。
- 第9条：不正な度量衡器の使用に及ぶもの。
- 第10条：重罪犯人ならびにその支援行為に及ぶもの。

これらの条文には、前出の教皇特使の“スタトゥータ”やカンタベリ大司教の“オルディナティオーネス”に由来しそれらを継承したものも少なくない。また前出の第4回ラテラーノ公会議決定では、破門の対象が正統信仰に対する異端であった。しかし異端は、もはや第8条の第4項すなわち“その他”の一項目に過ぎない。要するに破門対象の罪状は必ずしも信仰直結の教会専管事項に留まらず、世俗の刑事犯罪とでも呼ぶべきものにまで及んでいる。俗界の法秩序の維持に教会当局が加担したというべきか。あるいは教会当局が俗界における秩序維持機能の未成熟を補完したというべきか。第2条・第5条などは、王権への迎合とすら読める。

[引用6：“大きな呪い”の先駆——1222年・1268年]

① “IN OXONIENSI CONSILIO [per dominum Stephanum quondam Cantuariensem archiepiscopum —— 1222] *excommunicantur omnes illi qui malitiose ecclesias suo iure privare presumunt, aut per*

malitiam libertates earundem infringere vel perturbare contendunt (1). Item, omnes illi qui pacem et tranquillitatem domini regis et regni iniuriose perturbare presumunt et qui iura domini regis contendunt detinere (2). Item, omnes illi qui scienter et prudenter falsum perhibent testimonium (3). Item, advocaciones qui in causis matrimonialibus malitiose exceptiones opporunt Item, omnes illi qui crimen imponunt alicui, cum infamatus (4). Item, omnes illi qui vacante ecclesia malitiose opponunt vel opponi procurant patronatus questionem Item, omnes illi qui contempnunt exequi mandatum domini regis contra excommunicatos (5).”

② “IN CONCILIO LONDONIENSI [per dominum Ottobonum quondam legatum in Anglia — 1268] *excommunicantur* omnes illi qui aliquem ad ecclesiam, cimiterium, vel claustrum confugientem inde abstrahunt violenter (7). Item, omnes illi qui de domibus, maneriis, vel grangiis, vel aliis locis ad archiepiscopos, episcopos, vel alias personas ecclesiasticas pertinentibus rerum earundem consummare vel auferre aut tractare presumunt (6). Item, omnes illi qui pro impedimento paci vel compositioni litigantium obiciendo quicquam receperint Item, *excommunicati* sunt ab archiepiscopis et episcopis Anglie omnes illi qui veniunt aut faciunt contra novam cartam, que sententia per sedem apostolicam pluries est confirmata.” — *Councils and Synods*, II, 1057f.